— 3 —

附件 1

关于控制副产三氟甲烷排放的通知

（征求意见稿）

《<关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书>基加利修正案》（以

下简称《基加利修正案》）将于 2021 年 9 月 15 日对我国正式生效。

自生效之日起，我国须履行《基加利修正案》关于控制副产三氟甲

烷（HFC-23）排放的管理要求。为进一步明确 HFC-23 履约要求，确

保实现履约目标，现就有关事项通知如下：

一、自 2021 年 9 月 15 日起，二氟一氯甲烷（HCFC-22）或氢氟

碳化物（HFCs）生产过程中副产的 HFC-23 不得直接排放。

二、除作为原料用途和受控用途使用外，副产 HFC-23 须采用《关

于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》缔约方大会核准的销毁技术

尽可能销毁处置。

三、企业须对 HFC-23 副产设施及销毁处置设施运行情况建立台

账，对 HFC-23 产生量、销毁量、储存量、使用量、销售量等进行监

测和计量，并按有关规定报送相关数据，具体规定将另行发布。

四、企业应加强控制 HFC-23 排放管理，配套 HFC-23 存储设施、

设备或采用其他措施，避免在销毁处置设施出现停车等紧急情况时

向大气直接排放 HFC-23。在 HFC-23 回收、存储和销毁设施无法正常

运行时，应停止相应 HCFC-22 或 HFCs 的生产，防止 HFC-23 直接排

放。

— 4 —

五、企业应加强装置、设备的维护管理，防止或减少 HFC-23 的

泄漏和排放，并接受生态环境主管部门组织的检查。

各级生态环境主管部门应积极督促和协助企业认真执行上述规

定，切实做好 HFC-23 排放管理工作。对违反上述规定的企业，由地

方生态环境主管部门会同有关部门依据《消耗臭氧层物质管理条例》

处罚。

— 5 —

《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》
缔约方大会核准的HFC-23销毁技术清单

编号 技术 简 介

1 气体或烟气氧化

气体/烟气氧化使用耐火材料衬里的燃烧室，利用天然气等辅助流加

热烟气流而工作，典型的燃烧室温度大于 1100℃，销毁物质停留时

间 1-2 秒。该技术主要用于氟化工制造厂的生产设备，作为工厂工艺

流程的组成部分，可连续运行，用于销毁废气流中的副产物。

2 液体喷射式焚烧

液体喷射焚化炉通常是带有一个或多个废物燃烧器的单室焚烧炉，液

体废物被注入其中，被雾化成细小液滴，并在悬浮液中燃烧。切向燃

烧通常用于促进湍流混合。之后通过淬火步骤，回收酸性气体以进行

中和。废气被引导至吸收器以及干式/湿式洗涤器吸收。

3 反应炉裂解

反应炉裂解利用了一个由石墨制成的圆柱形水冷式反应器，以及一个

能使反应器温度达到 2000℃的氢氧燃烧器系统。这样，设备避免了

产生大量的烟道气，从而避免了污染物的大量排放，并使得回收酸性

气体成为可能。

4 回转窑焚烧炉

回转窑焚化炉是耐火材料衬里的旋转圆柱钢壳，安装在水平方向的一

个小斜面上。大多数回转窑都配有加力燃烧器，以确保完全消除废气，

氢氟碳化物（HFCs）通常被用作燃料。回转窑常被纳入商业焚化炉设

施的设计中，可用于销毁各种废物。

5 氩气等离子弧

氩气等离子弧热解过程将液态或气态废物直接与电等离子体炬产生

的氩气等离子体射流（“飞行中”）混合。氩气可防止与割炬组件发

生反应。废物在反应室（飞行管）中迅速加热到大约 3,000℃并发生

热解。在热解之后，迅速进行碱淬火至温度低于 100℃，限制二恶英

/呋喃的形成，废气通过碱洗塔后释放。该技术具有很高的自动化水

平和最低监管要求，以及与安全相关的快速关闭功能。

6 氮气等离子弧

氮气等离子弧除氮气为工作气外，过程类似于氩气等离子体弧。由直

流等离子炬与水冷电极一起工作产生的热等离子体会分解消耗臭氧

层物质（ODS）和 HFCs。液化气可以直接从其加压存储中送入反应器

中，而液体先送入压力容器中，然后在送入反应器之前与压缩空气一

起送入蒸发器中。来自等离子体的气体被送入氧化管，在其中首先使

ODS 和 HFCs 与蒸汽反应，分解为一氧化碳（CO），氢氟酸（HF）和

盐酸（HCl）。将空气引入管的底部以将 CO 氧化为二氧化碳（CO2）。

— 6 —

编号 技术 简 介

7
与氢气和二氧化碳

产生化学反应

HFCs 与氢气和二氧化碳的热反应导致其不可逆地转化为卤化氢（例

如 HCl 和 HF）和/或卤化物盐。销毁过程旨在产生和收集可销售的副

产品（HCl 和 HF）；使烟囱（废气）中的 HCl，HF 和 CO 含量降至最

低。

8 过热蒸汽反应堆

在过热蒸汽反应器中，卤代烃在高温气相中发生分解。首先将卤代烃，

蒸汽和空气混合并预热至 500ºC，然后将混合气送入电加热至

850-1000ºC 管式反应器。分解主要通过水合作用产生 HF，HCl 和 CO2。

废气被引入洗涤塔冷却器，在冷却器中用氢氧化钙（Ca（OH）2）溶

液冲洗将废气淬灭并中和酸。由于废气淬火，二恶英/呋喃的浓度降

至最低。该技术在 HFCs（包括 HFC-23）的销毁方面具有很高的潜力。

注：本清单为《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》第 30 次缔约方大会核准的 HFC-23 销毁

技术清单。